
玉溪市教育体育局2022年预算重点领域

财政项目文本公开

一、项目名称

2021年城乡义务教育补助经费（校舍改造）市级配套补助资金。
二、立项依据

《教育部 国家发展改革委 财政部关于深入推进义务教育薄弱环节改善与能力提升工作的意见》（教财〔2021〕3号）、《印发玉溪市加快基础教育改革提升教育质量若干措施的通知》 （玉室字〔2020〕6号）。
  三、项目实施单位

全市9个县（市、区）及相关项目学校。
项目基本概况

城乡义务教育补助经费（校舍改造）资金主要用于义务教育公办中小学校舍抗震加固、维修改造；用于完善体育运动场建设和体育设施设备配置，支持完善体育中考改革的相关条件；用于支持围墙、大门不达标，以及视频图像采集装置、一键式报警装置、防卫器械、家长等候区和防冲撞设施有缺口的学校，支持义务教育学校安防设施达到《加快推进全国中小学幼儿园安全防范建设三年行动计划》（公通字〔2019〕27号）要求。

项目实施内容

该项目用于支持公办义务教育学校维修改造、抗震加固、新建改扩建校舍、校园安全及其他附属设施建设。
资金安排情况

	2021年城乡义务教育校舍维修长效机制市级资金下达表

	县（市、区）
	计划安排资金(万元)
	备注

	
	合计
	中央
	省级
	市级
	县级
	

	
	
	
	
	
	
	

	合计
	4358.41
	3486.7
	610.19
	138.35
	123.17
	

	红塔区
	833
	666.4
	116.62
	24.99
	24.99
	根据《玉溪市教育领域市以下共同财政事权和支出责任划分改革实施方案的通知》（玉政办发【2020】14号）精神，中央、省与我市按80:14:6比例分担，我市承担部分实行市与县分担办法：澄江市、新平县，市级分担40%；红塔区、江川区、易门县，市级分担50%；通海县、华宁县、峨山县、元江县，市级分担60%。

	江川区
	327.26
	261.8
	45.82
	9.82
	9.82
	

	澄江市
	163.63
	130.9
	22.91
	3.93
	5.89
	

	通海县
	595
	476
	83.3
	21.42
	14.28
	

	华宁县
	520.63
	416.5
	72.89
	18.74
	12.5
	

	易门县
	565.26
	452.2
	79.14
	16.96
	16.96
	

	峨山县
	371.87
	297.5
	52.06
	13.39
	8.92
	

	新平县
	520.63
	416.5
	72.89
	12.5
	18.74
	

	元江县
	461.13
	368.9
	64.56
	16.6
	11.07
	


七、项目实施计划

2022年第一季度下达资金，第二季度完成项目前期工作，第三季度组织项目实施，第四季度完成项目实施，涉及政府采购的项目按政府采购相关要求组织实施，确保年内完成。

八、项目实施成效

进一步改善公办义务教育学校维修改造、抗震加固、改扩建校舍及附属设施建设，不断加强校园文化建设，提升校园环境品位，营造良好育人氛围，全市义务教育学校办学条件持续改善。完成138.36万元的资金下达任务，完成投资50.00万元,投资完成率30.00%、已完工项目建设质量达标率100.00%。受益学生人数惠及3万人。加大国家惠民政策宣传力度，政策知晓率达80.00%。





